[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2019

№_758
	О внесении изменений в постановление Администрации города Протвино от 25.04.2012 №319

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 01.06.2011 №73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», Уставом городского округа Протвино,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. В постановление Администрации города Протвино от 25.04.2012 №319 «Об утверждении порядка учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства в городском округе Протвино» с изменениями, внесенными постановлением Администрации городского округа Протвино от 14.12.2018 № 813, внести изменение: приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Общему отделу направить данное постановление для опубликования в газету «Протвино сегодня», в отдел благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры, в отдел управления земельно-имущественными отношениями (3 экз.).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Кудряшова С.Л.

	Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Протвино

	К.А. Бабыкин

	Первый заместитель главы Администрации

	                                      С.Л. Кудряшов

	Начальник отдела управления земельно-имущественными отношениями

	Начальник юридического отдела

	Е.В. Ляпунова

	                                    Е.Б. Разумас

Приложение

к постановлению Администрации г.о.Протвино

от 08.11.2019

№_758
«Приложение

к постановлению Администрации г.Протвино

от 25.04.2012  №  319
ПОРЯДОК

УЧЕТА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

В ЦЕЛЯХ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА,

ВЕДЕНИЯ САДОВОДСТВА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ПРОТВИНО

1. Общие положения

1.1. Порядок учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства в городском округе Протвино (далее – Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области".

1.2. Органом, наделенным правом бесплатного предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности г.о.Протвино или государственная собственность на которые не разграничена, выступает Администрация г.о.Протвино.

2. Условия признания многодетных семей,

имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков

для индивидуального жилищного строительства,
ведения садоводства

2.1. Многодетной семьей для целей применения настоящего Порядка признаются лица, соответствующие ст.2 Закона Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» (далее - Закон).

2.2. Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют многодетные семьи, которые на дату подачи заявления отвечают условиям, установленным частью 3 статьи 3 Закона.

В случае, если один из членов многодетной семьи, отвечающей условиям, установленным частью 3 статьи 3 Закона, имеет на праве аренды земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, право на бесплатное получение в долевую собственность в равных долях такого земельного участка имеют все члены многодетной семьи в случае, если размер земельного участка соответствует размерам, установленным статьей 4 Закона.

2.3. Земельные участки бесплатно предоставляются в собственность многодетным семьям.

2.4 Земельные участки предоставляются членам многодетных семей в общую долевую собственность в равных долях.

2.5. Предоставление земельных участков многодетным семьям осуществляется на основании постановления Администрации городского округа Протвино.

3. Организация и порядок учета многодетных семей

в целях бесплатного предоставления земельных участков

для индивидуального жилищного строительства,

ведения садоводства

3.1. Земельные участки предоставляются многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков в соответствии с Законом.
3.2. Координирующим органом по решению вопросов, связанных с бесплатным предоставлением земельных участков многодетным семьям в г.о.Протвино в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Московской области и правовыми актами городского округа Протвино, является созданная постановлением Администрации г.Протвино Комиссия для рассмотрения заявлений о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства (далее - Комиссия).

3.3. Заявления многодетных граждан о постановке на учет многодетной семьи, проживающей на территории г.о.Протвино на момент подачи заявления, рассматриваются Комиссией.

3.4. Решение о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства оформляется постановлением Администрации городского округа Протвино.

3.5. Учет многодетных семей ведется по единому общему списку. Списки формируются в хронологической последовательности исходя из даты и времени принятия многодетной семьи на учет.

3.7. Заявление о бесплатном предоставлении многодетной семье земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства подается одним из родителей, с которым проживают дети, либо одинокой матерью (отцом), проживающими на территории г.о. Протвино, в Администрацию посредством РПГУ или через МФЦ.

3.7.1. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) документ, удостоверяющий личность заявителя;

б) документы, удостоверяющие личности членов многодетной семьи заявителя;

в) документы, подтверждающие родственные отношения членов многодетной семьи (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти супруга(и), свидетельства о рождении детей);

г) документы, подтверждающие регистрацию членов многодетной семьи по месту жительства на территории Московской области (выписка из домовой книги);

д) документы, удостоверяющие наличие гражданства Российской Федерации членов многодетной семьи (если эти сведения не содержатся в документах, удостоверяющих личность).

3.7.2. В случае непредставления Заявителем документов, находящихся в распоряжении Администрации городского округа Протвино, Комиссия в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает следующие документы, необходимые для постановки на учет многодетной семьи:

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества (земельные участки, жилые дома (строения) на территории Московской области (сведения с 1998 года); (запрашивается в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области);

- выписку из архива Государственного унитарного предприятия Московской области «Московское областное бюро технической инвентаризации» о наличии либо отсутствии объектов недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов (строений) на праве собственности на территории Московской области (сведения до 1998 года);

- документы, содержащие сведения о лишении (ограничении) в родительских правах от территориального исполнительного органа государственной власти Московской области, наделенного в установленном порядке статусом органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан;

- документы, содержащие информацию о постановке на учет и предоставлении многодетной семье земельного участка по месту жительства супруга(и) заявителя от органа местного самоуправления муниципального образования Московской области.

3.7.3. Документы, указанные в пункте 3.7.2 могут быть представлены Заявителем по собственной инициативе. Непредставление Заявителем указанных документов не является основанием для отказа Заявителю в постановке на учет многодетной семьи

3.8. Заявление с приложенными документами рассматривается Комиссией.

3.9. Ведение учета многодетных семей в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Порядком осуществляется Комиссией в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

По результатам рассмотрения Комиссия направляет заявителю уведомление о принятом решении с приложением копии постановления Администрации городского округа Протвино либо мотивированный отказ. Информация направляется по почте, а также электронным сообщением по адресу, указанному в заявлении (при наличии у заявителя).

3.10. Основанием для отказа в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка в соответствии с Законом является несоответствие условиям, установленным в части 3 статьи 3 Закона, или предоставления недостоверных сведений.

3.11. Комиссия вправе провести проверку достоверности сведений, содержащихся в предоставленных заявителем документах.

3.12. Непредставление (в том числе предоставление не в полном объеме) необходимых документов является основанием для отказа в приеме документов.

В случае повторной подачи заявления после устранения причин, послуживших основанием к возврату документов, заявление о постановке на учет считается поданным с даты повторной подачи

3.13. Утратил силу.

3.14. Многодетные семьи, принятые на учет, включаются в Книгу учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства в городском округе Протвино (далее - Книга учета).

3.15. В Книге учета листы должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью Администрации городского округа Протвино (Для документов) и заверены подписью председателя Комиссии.

3.16. В Книге учета не допускаются подчистки. Все изменения, вносимые путем зачеркивания чертой, заверяются секретарем Комиссии.

3.17. На каждую многодетную семью, принятую на учет, заводится учетное дело, в котором содержатся представленные ими документы.

3.18. Комиссия обеспечивает надлежащее хранение Книги учета и учетных дел многодетных семей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков.

4. Основания для снятия многодетных семей с учета

в целях бесплатного предоставления земельных участков

для индивидуального жилищного строительства,

ведения садоводства

4.1. Снятие многодетной семьи с учета производится по одному из следующих оснований:

1) предоставление многодетной семье земельного участка в соответствии с Законом;

2) выход из гражданства Российской Федерации одного или более членов многодетной семьи при условии несоответствия понятию многодетной семьи, установленному Законом;

3) перемена места жительства членов многодетной семьи в случае выезда за пределы Московской области, а также изменение адреса места жительства в связи с изменением границ Московской области;

4) лишение родительских прав или ограничение в родительских правах родителя(ей) при условии несоответствия понятию многодетной семьи, установленному Законом;

5) приобретение членами многодетной семьи земельного участка площадью 0,06 га и более (покупка, дарение, наследование) на территории Московской области;

6) заявление о снятии с учета.

4.2. Решение о снятии с учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков осуществляется на основании постановления Администрации городского округа Протвино.

4.3. Решение о снятии многодетной семьи с учета направляется заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении, а также электронным сообщением по адресу, указанному в заявлении о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка в соответствии с Законом в течение месяца с даты принятия такого решения

4.4. Если после снятия с учета по основаниям, указанным в пункте 4.1 настоящего Порядка, у многодетной семьи вновь возникли основания для принятия на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков, то принятие на учет этой многодетной семьи производится в порядке, установленном настоящим Порядком.»